
Manaus, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 41

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Erradicação da Pobreza, órgão integrante da estrutura da Casa Civil do 
Estado do Amazonas, com recursos do Fundo de Promoção Social e Casa da 
Criança. RESPONSAVEIS: Kathelen de Oliveira Braz dos Santos, Secretária 
Executiva Administrativa do FPS e Maria da Cruz da Conceição Silva, 
Presidente da OSC. OBJETO: O presente termo de fomento tem por objeto 
Construção da Central de Gás e Adequação dos Espaços conforme Normas 
Técnicas de Segurança, de acordo com o Plano de Trabalho. VALOR: R$ 
49.982,50 (quarenta e nove mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da 
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Termo de Fomento correrão à conta da Seguinte Dotação: Programa de 
Trabalho nº 14.422.3235.2633.0011, Natureza da Despesa nº 44504201, 
Fonte nº 01210000, discriminado na Nota de Empenho nº 2020NE00083, 
no valor de R$ 49.982,50 (quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos), emitida em 30/11/2020, a ser liberado 
em parcela única. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO: Novembro/2020. 
FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA, em 
Manaus (AM), 30 de novembro de 2020.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Secretária Executiva do Fundo de Promoção Social e 

Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#30498#41#31520/>

Protocolo 30498

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#30613#41#31638>

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 042//2020, 
datado em 24/11/2020 - celebrado entre EMPRESA ESTADUAL DE 
TURÍSMO DO AMAZONAS - AMAZONASTUR - CNPJ 05.662.046/0001-
90 e J.R. COMÉRCIO DE SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA.-CNPJ: 31.640.247/0001-04, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, data 30/11/2020, caderno n.º34383, EXECUTIVO, fls.35.
ONDE SE LÊ: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos oriundos do PT: 
23.695.3303.2679.0001, Fonte: 160, Naturezas de Despesas: 33903917, 
NE: 2020NE000559”.
LEIA-SE: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos oriundos do PT: 
23.695.3303.2680.0011, Fonte: 160, Naturezas de Despesas: 33903917, 
NE: 2020NE000559”.

Manaus, 03 de Dezembro de 2020

ROSELENE SILVA DE MEDEIROS
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#30613#41#31638/>

Protocolo 30613

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#30517#41#31539>

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Com base nas informações constantes no Processo n.º 
01.01.018502.00003342.2020, referente à Licitação, na modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o N.º 006/2020-CIL-ADS / REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 006/2020, e, considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do §1º do art. 59 da Lei Federal n.º 
13.303/2016, ADJUDICO o objeto locação de tendas licitado pelo menor 
preço global por itens, às empresas:
1. BERGAMASCO LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, TENDAS E EVENTOS 
LTDA, vencedora dos itens: 01, 05,07 e 10;
2. ECOART ESTRUTURA E PRODUÇÃO LTDA, vencedora do item 02;
3.FM INDÚSTRIA GRÁFICA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA (GRAFTECH TECHSOUND), vencedora dos 
itens: 03 e 06;
4. ALPHA PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA, vencedora do item 04;
5. BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI, vencedora do item: 08;
6. ANGELUS LOCAÇÕES LTDA (A L PRODUÇÕES), vencedora do item 
9;
7. D.M. DE AGUIAR EIRELI (DARA PRODUÇÕES), vencedora do item: 
11.
Encaminho o referido processo para homologação por parte da 
autoridade competente.
Manaus, 09 de dezembro de 2020.

GUSTAVO DE ARAUJO SAMPAIO
Presidente da Comissão Interna de Licitação - CIL/ADS

<#E.G.B#30517#41#31539/>

Protocolo 30517
<#E.G.B#30519#41#31541>

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
AMAZONAS-ADS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS, no uso de suas atribuições legais, 
e:
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela Comissão Interna de Li-
citação-CIL, no Processo n.º 01.01.018502. 00003342.2020, referente à 
Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob o N.º 006/2020-CIL/
ADS e REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020;
CONSIDERANDO, que o objeto locação de tendas, licitado pelo menor 
preço global por itens, foi adjudicado pelo Presidente da Comissão Interna 
de Licitação.
RESOLVE:
I-HOMOLOGAR o certame na forma adjudicada pela Comissão Interna de 
Licitação - CIL/ADS, referente ao objeto do Pregão Presencial n.º 006/2020-
CIL-ADS e Registro de Preços nº 006/2020 às empresas:
1. BERGAMASCO LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, TENDAS E EVENTOS 
LTDA, vencedora dos itens: 01, 05,07 e 10;
2. ECOART ESTRUTURA E PRODUÇÃO LTDA, vencedora do item 02;
3.FM INDÚSTRIA GRÁFICA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA (GRAFTECH TECHSOUND), vencedora dos 
itens: 03 e 06;
4. ALPHA PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA, vencedora do item 04;
5. BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI, vencedora do item: 08;
6. ANGELUS LOCAÇÕES LTDA (A L PRODUÇÕES), vencedora do item 9;
7. D.M. DE AGUIAR EIRELI (DARA PRODUÇÕES), vencedora do item: 11.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - ADS.

Manaus, 09 de dezembro de 2020.

SERGIO PAULO MONTEIRO LITAIFF FILHO
Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do 

Amazonas - ADS, em exercício
<#E.G.B#30519#41#31541/>

Protocolo 30519
<#E.G.B#30694#41#31719>

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - 
ADS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2020 - CIL - ADS / REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 008/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
recepção, lavagem, embalagem, congelamento, estocagem, expedição de 
pescado e fornecimento de gelo, com vistas ao atendimento das demandas 
da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, visando o 
fortalecimento do setor pesqueiro e aquícola no Estado do amazonas.
Tipo: Menor Preço Global por lote.
Data do Certame: 08/01/2021, às 09h (Horário Manaus).
Valor do Edital: R$ 30,00 (Trinta) reais. Forma de Pagamento: Depósito em 
conta corrente da Agência. Dados Bancários: Banco Bradesco. Agência: 
2164-4. Conta Corrente: 035360-4. CNPJ: 05.867.581/0001-87.
O edital está disponível e poderá ser retirado na sede da ADS, situada na 
Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460, Conj. Atílio Andreazza, Bloco G - 
Japiim-Manaus - AM, das 08:00h às 17:00h, mediante solicitação escrita e 
comprovante de depósito.
Informações complementares poderão ser obtidas no endereço eletrônico: 
www.ads.am.gov.br/acesso-a-informacao/

Manaus, 11 de dezembro de 2020.

GUSTAVO DE ARAUJO SAMPAIO
Presidente da Comissão Interna de Licitação - CIL/ADS

<#E.G.B#30694#41#31719/>

Protocolo 30694

Companhia de Saneamento do 
Amazonas – COSAMA

<#E.G.B#30696#41#31721>

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2019. Assinatura: 29.10.2020. 
Partes: Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA e a empresa 
Amazoncreto Construções Eireli. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência 
do contrato original. Prazo: 06 (seis) meses. Fundamento: PP nº 08/2019, 
aditivo art. 68 e 71 da Lei nº 13.303/2016, processo nº 2796/2020. Dotação 
Orçamentária: Recursos Próprios.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Amazonas - 

COSAMA
<#E.G.B#30696#41#31721/>

Protocolo 30696
<#E.G.B#30706#41#31731>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


